
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 27 aprile 2018 

 
III – RATIFICA APPROVAZIONE PIANO PER LA PERFORMANCE 2018-2020. 

 L’anno 2018, il giorno 27 del mese di aprile, alle ore 10,00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �   

7. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

8. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �   Assente      x 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  32411   del  27.04.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n. 197 /2018 



2 
 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato la 

dott.ssa  Maria Ordile;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

DIREZIONE GENERALE 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 27.04.2018 

 

Oggetto: Ratifica approvazione Piano per la Performance 2018-2020. 

 
 

Premesso 

 che l’ANAC, con delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 di approvazione 

dell’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione, ha evidenziato l’importanza 

che il Piano per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) mantenga una propria 

autonomia rispetto agli altri strumenti di programmazione; 

 che la successiva nota di indirizzo per la gestione del ciclo della Performance 2018-20, 

approvata dal Consiglio dell’ANVUR in data 20 dicembre 2017, invita a mantenere la 

denominazione di Piano Integrato oltre alla visione integrata tra programmazione 

strategica, finanziaria, anticorruzione, trasparenza e Piano della  Performance; 

Visti 

 la legge 30 dicembre 2010, n.240; 

 il vigente Statuto dell’Università di Messina; 

 il d. lgs. 150 del 27 ottobre 2009; 

 il d.l n.69 del 21 giugno 2013, convertito dalla L. 98 del 2013 che attribuisce all’ANVUR 

le competenze in tema di performance per le Università statali italiane e gli Enti di 

Ricerca vigilati dal MIUR; 

 le Linee Guida ANVUR del 20 luglio 2015 per la gestione integrata del Ciclo della 

Performance delle Università statali; 

 il d. lgs.74 del 25 maggio 2017,  in attuazione dell’art.17, comma 1, lettera r) della L.7 

agosto 2015, n.124 (Legge Madia); 

 il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 2018 d’Ateneo validato dal 

Nucleo di Valutazione nella riunione telematica del 25 gennaio 2018;  

 l’art.9, comma 9, lett. n.9 dello Statuto d’Ateneo, ai sensi del quale al Rettore compete 

l’adozione “dei provvedimenti indifferibili per il buon funzionamento dell’Università di 

competenza del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, presentandoli, 

per la ratifica, alla riunione immediatamente successiva; 

 il decreto rettorale n.625, Prot. n. 25347, del 29/03/2018;   

Considerato 

 che, con note prot. n.7269 del 30/01/2018 e prot. n.16949 del 28/02/2018, la Direzione 

Generale ha richiesto all’ANVUR il rinvio dell’adozione del Piano Integrato d’Ateneo 

2018-20 al 31 marzo 2018, per consentire al Direttore Generale da poco insediato di 



4 
 

programmare adeguatamente l’assegnazione degli obiettivi operativi alle strutture 

dell’Ateneo; 

 che gli obiettivi operativi del “Piano Integrato della Performance 2018-20” - elaborati 

sulla base delle linee strategiche e degli obiettivi strategici 2017-19 dell’Ateneo approvati 

dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30 novembre 2016 - sono stati valutati 

positivamente dal Nucleo di Valutazione nella seduta telematica del 29 marzo 2018; 

 che, pertanto, non essendo in programma sedute imminenti degli organi collegiali, con 

Decreto rettorale n.625 del 29/03/2018, ai sensi dell’art.9 dello Statuto d’Ateneo, è stato 

approvato in via d’urgenza il “Piano Integrato della Performance 2018-2020”, aggiornato 

secondo le delibere ANAC e le indicazioni ANVUR; 

 

Propone 

 

la ratifica del Decreto rettorale n.625 del 29/03/2018 di approvazione del “Piano integrato 

della Performance 2018-2020”, il cui testo, allegato alla presente delibera, ne costituisce parte 

integrante. 

 

Allegato: Decreto  

 

 

 


